
 
 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E DEMOGRAFICI 

U.O. Commercio e attivita' su area pubblica 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 
 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI INIZIATIVE DA INSERIRE NEL 
CALENDARIO DELLE MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A CARATTERE 
STRAORDINARIO E MERCATINI DEI NON PROFESSIONISTI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI PISTOIA - ANNO 2026 
 
 
 
 

 N° proposta:
87

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

83   

del

15/01/2026



 

 

  
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 10/12/2025 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026/2028; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 10/12/2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione  finanziaria 2026/2028; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2025 è stato approvato il PEG, Piano 
Esecutivo di Gestione per il 2025/2027 per la parte finanziaria; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 12/03/2025 è stato adottato il Piano Integrato 
Attività e Organizzazione, PIAO, 2025-2027; 

 
 
Richiamati: 

 

• la Legge Regionale Toscana n. 62/2018 “Codice del Commercio” e ss.mm.ii. con particolare 
riferimento agli artt. 40, 40 bis e 43; 

• la circolare della Regione Toscana Ns. Prot. n. 30709 del 12/03/2019 avente ad oggetto: 
“Chiarimenti in materia di manifestazioni commerciali a carattere straordinario” con la quale si 
precisa espressamente che nel caso di mercati fiere e fiere promozionali qualora il Comune intenda 
affidare la gestione a un soggetto terzo, si debba individuare i soggetti gestori con una procedura ad 
evidenza pubblica; 

• il Regolamento del canone unico patrimoniale e del canone di concessione dei mercati, approvato 
con Delibera di C.C. n. 62 del 27/04/2021 e ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione di G.C. n. 65 del 28/04/2021 e ss.mm.ii avente ad oggetto “Tariffe del canone 
Unico patrimoniale e del canone di concessione dei mercati – approvazione”; 

• il Regolamento del Commercio e delle altre attività su aree pubbliche con annesso Piano, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 11/09/2023;    

 

Preso atto che il “Codice del Commercio” definisce all’art. 32: 

 

• comma 1, lettera i) per manifestazione commerciale a carattere straordinario “la manifestazione 
finalizzata alla promozione del territorio o di determinate specializzazioni merceologiche, 
all’integrazione tra operatori comunitari ed extracomunitari, alla conoscenza delle produzioni 
etniche e allo sviluppo del commercio equo solidale nonché alla valorizzazione di iniziative di 
animazione, culturali e sportive”; 

• comma 1, lettera J) ter per mercatini dei non professionisti “tutte le manifestazioni, comunque 
denominate, che possono svolgersi su aree pubbliche o private aperte al pubblico, alle quali 
possono partecipare esclusivamente soggetti non professionisti, purché abbiamo i requisiti di cui 
alla lettera J) bis” 

 

Dato atto che, in attuazione degli artt.  22 e 23 del vigente Regolamento comunale su area pubblica, 
l’Amministrazione comunale può autorizzare manifestazioni commerciali a carattere straordinario e 
mercatini dei non professionisti, previsti dalla L.R Toscana n. 62/2018, promosse da soggetti terzi, al fine di 
favorire iniziative tese alla promozione del territorio o alla valorizzazione di determinate aree della città e di 
iniziative di aggregazione e animazione, culturali e sportive attraverso la pubblicazione di un avviso e 
successiva approvazione di un calendario annuale degli eventi commerciali suscettibile di aggiornamento 



 

 

trimestrale; 

 

Considerato che al fine di poter elaborare una calendarizzazione annuale degli eventi commerciali, il 
Regolamento sopra richiamato dispone che ciascun soggetto organizzatore/gestore possa presentare le 
proposte secondo le modalità e i tempi indicati in uno specifico avviso pubblico per le seguenti tipologie di 
eventi: 

                                                                                         
1) proposte per l'organizzazione e la gestione di manifestazioni commerciali a carattere straordinario 
(rif. art. 36 comma 5 della L.R. 62/2018); 

2) proposte per l'organizzazione e la gestione di mercatini dei non professionisti (soggetti in possesso 
dei requisiti indicati all'art. 40 bis della L.R. 62/2018). 

 

Tenuto conto che con il presente atto si intende avviare l’iter di selezione delle manifestazioni commerciali 
a carattere straordinario e dei mercatini dei non professionisti, previsti dalla L.R Toscana n. 62/2018, in 
modo da definire con sufficiente anticipo la calendarizzazione e la programmazione delle attività che dovrà 
tener conto del generale equilibrio dell'offerta commerciale su area pubblica, rappresentata anche dalle fiere 
dodecennali e dai mercati previsti dal vigente Piano del Commercio (approvato con Deliberazione C.C. n. 75 
del 11/09/2023) al fine di promuovere lo sviluppo economico del territorio con iniziative di animazione 
territoriale, nonché la valorizzazione di determinate aree della città;   

 

Ritenuto di approvare: lo schema di “Avviso Pubblico” (allegato 1), la “Domanda di partecipazione” 
(allegato 2), il modello per la procura speciale (allegato 3) e la dichiarazione sostitutiva della marca da bollo 
(allegato 4), che si allegano al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.), in particolare l’art. 107; 

• gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il Decreto del Sindaco n. 89 del 16/09/2025 con il quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente del 
Servizio Sviluppo Economico e Demografici alla Dott.ssa Amalia Sabatini per tutta la durata del 
mandato amministrativo corrente, incarico confermato con il Decreto del Vice Sindaco f.f. di 
Sindaco n. 120 del 02.12.2025 

 
DETERMINA 

1) Di approvare l’avviso pubblico per l’individuazione di iniziative da inserire nel calendario delle 
manifestazioni commerciali a carattere straordinario e dei mercatini dei non professionisti nel 
territorio del Comune di Pistoia - anno 2026 - (allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) Di approvare il modello di domanda per l’organizzazione di manifestazioni commerciali a carattere 
straordinario e dei mercatini dei non professionisti nel territorio del Comune di Pistoia – anno 2026 - 
(allegato 2) con annessi allegati: procura speciale (allegato 3), dichiarazione sostitutiva della marca 
da bollo (allegato 4) quali parte integrante e sostanziale del presente atto;                                             

3) Di stabilire che le domande di partecipazione dovranno essere presentate entro e non oltre il 20 
febbraio 2026 alle ore 23:59 per essere valutate nella calendarizzazione valida per l'anno 2026. 
Qualora il Comune ritenesse necessario ampliare l’offerta commerciale inserita nella 



 

 

calendarizzazione 2026, approvata con apposito atto dirigenziale, al fine di incrementare, 
armonizzare e rendere quanto più commercialmente attrattivo il contesto territoriale, il Servizio si 
riserva, nel secondo semestre, di procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso integrativo anche 
privilegiando alcune delle tipologie di manifestazioni di cui all’art. 4 del presente avviso. 

4) Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili preposti alle seguenti strutture comunali per 
gli ulteriori provvedimenti connessi e conseguenti alle disposizioni prese con il presente 
provvedimento: 

-Dott.ssa Maria Stella Rasetti – Dirigente Servizio Cultura e Tradizioni, Turismo e 
Informatica; 

-Ing. Francesca Nobili – Dirigente Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Promozione 
Sportiva; 

-Ing. Francesco Venturi – Dirigente Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità. 

 
5) Di indicare quale Responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Agata Geraci, Responsabile 

U.O. Commercio e Attività su area pubblica del Servizio Sviluppo Economico e Demografici. 

6) Di comunicare, altresì, a cura del Servizio Sviluppo Economico e Demografici il presente atto ai 
soggetti organizzatori degli eventi, oltre a diffondere il calendario degli eventi commerciali 
attraverso gli organi di stampa e la pubblicazione degli atti sul sito istituzionale delle’Ente; 

7) Di trasmettere in via informatica il presente provvedimento alla Segreteria Generale per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale ai fini della generale 
conoscenza. 

INFORMA 

Che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico 
dell’Amministrazione Comunale. 

 
 

 -   
 Amalia Sabatini  


